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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou péče o nehojící se rány z pohledu sester agentu-

ry domácí zdravotní péče. Teoretická část je věnována nehojícím se ranám, specifikům

jejich lokálního ošetřování v domácím prostředí a ošetřovatelské dokumentaci zaměřené na

péči o rány. V praktické části k dosažení cílů práce byl aplikován kvalitativní výzkum

formou kazuistik u vybraných pacientů s nehojícími se ránami v domácí péči. Výstupem

práce jsou 4 kazuistiky s cílem informovat odbornou veřejnost, všeobecné sestry,

o specifické péči o dekubity a bércové vředy žilní etiologie v domácím prostředí.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of care for non-healing wounds from the point of

view of the nurses of the home health care agency. The theoretical part is devoted to

non-healing wounds, the specifics of their local nursing in the home environment and

nursing documentation aimed at wound care. In the practical part, to achieve the goals of

the work, qualitative research was applied in the case of selected patients with non-healing

wounds in home care. The output of the thesis are four case studies aimed at informing the

general public, general nurses, the specifics of care for decubitus and venous ulcers of

venous etiology in the home environment.
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ÚVOD

V praxi se s nehojícími se ránami můžeme setkat prakticky kdekoliv, na všech odděleních

nemocnic, v ambulancích, sociálních zařízeních, stacionářích a v domácí péči. Nejčastěji

se setkáváme s bércovými vředy žilního původu a s dekubity.

Téma týkající se péče o nehojící rány v domácím prostředí jsem si vybrala po absolvování

praxe v agentuře domácí zdravotní péče, kde jsme měla možnost navštěvovat pacienty

v jejich domácím prostředí a získat tak novou zkušenost, která byla odlišná, než jsem znala

z péče v rámci nemocničního zařízení.

Domácí péče je zaměřena na udržení, podporu a navrácení zdraví a rozvoj soběstačnosti.

Jedná se o zdravotní a pečovatelskou službu, která je poskytovaná všem věkovým

kategoriím. Tato služba je hrazena ze zdravotního pojištění, tudíž je pacientovi

poskytována zdarma. Podmíněna je vypsáním poukazu praktickým či ošetřujícím lékařem.

Na základě šetření, které se provede v místě bydliště pacienta (klienta) je pak sepsán

příjem, vypracován individuální plán, případně dohodnuty další kroky. V dnešní době je

mezi sestrami agentur domácí péče mnoho specialistů zaměřujících se na nehojící se rány,

péče o ně je tak vedena komplexně. Výhodou této formy ošetřování je snížení nákladů na

zdravotní pojišťovnu, omezení vzniku nozokomiálních (nemocničních) nákaz a zapojení

pacienta a jeho rodinných příslušníků do léčby.

Koncepce domácí péče se mi líbí, neboť sama žiji v odlehlé vesnici nedaleko státních

hranic, kde je dostupnost zdravotní péče problematická a pro pacienty z takových míst,

zvláště pro ty starší, je to jediná možnost, jak mít odbornou zdravotnickou pomoc nablízku

a mnohdy se tak vyhnout i hospitalizaci.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje nehojícím se ranám, jejich lokální terapii

a ošetřovatelské dokumentaci. V praktické části je formou kazuistik popsána

ošetřovatelská péče u vybraných pacientů s nehojícími se ránami v domácím prostředí.

V práci byly zmapovány specifika péče v domácím prostředí o dekubity a bércové vředy

žilní etiologie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEHOJÍCÍ SE RÁNY

Ránu lze definovat jako narušení kontinuity kožního povrchu a integrity organismu. Hojení

ran je komplexní, dynamický proces, jehož výsledkem je reparace anatomických poměrů a

funkce tkání a buněk. (Hlinková, 2015, str. 18)

Rány lze klasifikovat z různých hledisek, nejčastěji podle průběhu a délky hojení, rozsahu

poškození tkání, dle mechanismu vzniku, stupně kontaminace. (Stryja, 2011, str. 20)

O nehojící se ráně mluvíme tehdy, pokud se jedná o ránu hojící se pomalu. Jestliže se rána

nehojí ani při ideálním ošetřování, dá se předpokládat, že v ráně došlo k narušení normál-

ního reparativního hojení. Evropská asociace společnosti hojení ran (European Wound

Management Association) roku 2010 v Ženevě, na svém XX. kongresu doporučila opustit

označení chronická rána a nahradit jej novým termínem nehojící se rána (non-healing

wound). (Stryja, 2011, str. 27-28)

Jako nehojící se rána (non-healing wound), či chronická nebo obtížně se hojící rána (hard

to heal wound) se označuje sekundárně hojící se kožní ulcerace, která i přes adekvátní

terapii nevykazuje tendenci k hojení po dobu 6 - 9 týdnů. (Stryja, 2016, str. 27; Dermato-

logie pro praxi, 2017, str. 127)

Demografickým trendem současnosti je stárnutí populace. S narůstajícím věkem v popula-

ci, přibývají také chronicky nemocní pacienti a četnost výskytů nehojících se lézí

souvisejících s diabetem, onemocněním cév, a poruchou pohyblivosti. Stárnoucí kůže

ztrácí svou přirozenou elasticitu, neboť dochází k destrukci elastických vláken a poruchu

integrity kůže mezi dermis a epidermis. (Kubešová, 2015, str. 31)

Stryja (2011, str. 22-28) nehojící ránu definuje jako sekundárně hojící ránu, která se musí

uzavřít pomocí výstavby nové tkáně. Jde o narušení celistvosti tkání tělesného povrchu

jednotlivých anatomických vrstev, při kterém dochází k porušení některých z

fyziologických funkcí kůže.

Mezi nejčastější nehojící se rány patří bércové vředy venózní etiologie, kožní vředy arteri-

ální etiologie, dekubity, neuropatické kožní vředy u diabetu mellitu, kožní vředy v terénu

lymfedému, ulcerace při autoimunních onemocněních a vaskulitidách, exulcerované

maligní nádory a ulcerace vzniklé při aktinoterapii, pooperační a posttraumační rány hojící

se per secundam. (Stryja, 2016, str. 28)
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Nehojící rány jsou definovány jako sekundárně hojící se rány, které se musí uzavřít pomocí

výstavby nové tkáně. Jedná se o narušení celistvosti tkání tělesného povrchu jednotlivých

anatomických vrstev, při kterém dochází k narušení některých fyziologických funkcí kůže.

(Stryja, 2011, str. 22-28)

1.1 Přehled anatomie a fyziologie kůže

Kůže (integurum commune) je největší plošný orgán. Jeho povrch dosahuje rozměru 1,5 až

1,8 m
2
a hmotnosti až 4,5 kg. Skládá se ze tří vrstev, epidermis, dermis, a tela subcutanea.

(Rokyta, 2016, str. 195) Pokožka (epidermis) tvoří povrchovou část kůže. Je tvořena

dlaždicovým epitelem, který je při povrchu zrohovatělý. (Hlinková, 2015, str. 17) Těsně

pod bazální membránou epidermis se nachází škára (corium), která zasahuje až do

podkožní vrstvy (subcutis). (Naňka, Elišková, 2015, str. 327-329) Podkoží (tela subcuta-

nea) je tvořeno řídkým vazivem, krevními a lymfatickými cévami, nervy a potními

žlázami. Tloušťka podkožní tkáně je v různých částech těla odlišná. Nejméně se ho nachází

na očních víčkách, naopak nejsilnější se nachází na hýždích a břiše. (Stryja, 2016, str. 23)

Z epitelu epidermis vznikají kožní adnexa. Mezi ně řadíme chlupy, nehty a kožní žlázy,

potní, mazové, mléčné. (Rokyta, 2016, str. 197) Kůže zastává několik funkcí v organismu.

Obranná funkce odděluje vnitřní a vnější prostředí a zabraňuje vniknutí škodlivých látek

a mikroorganismů do vnitřního prostředí organismu. Chrání tělo před fyzikálním

poškozením způsobeným zejména tlakem a tahem, zabraňuje dehydrataci organismu.

Udržuje stálou tělesnou teplotu, podílí se jak na výdeji, tak na příjmu tepla z okolí. Hlavní

podíl na regulaci tepla mají kožní kapiláry, které se teplem dilatují a tím teplo uvolňují do

okolí. Důležitým mechanismem v regulaci je také pocení a odpařování potu, které chrání

tělo před přehřátím organismu. (Rokyta, 2016, str. 195-197) V kůži se nachází velké

množství senzorů na teplo, chlad, hmat a bolest. Kožní systém se podílí také na resorpci,

vstřebávání látek rozpustných v tucích, produkci vitamínu D, působením slunečního


[…]


[cit. 2018-03-25]. Dostupné z: http://ose.zshk.cz/vyuka/hodnotici-skaly.aspx)
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PŘÍLOHA P III: STUPNICE DLE NONNEMACHER K HODNOCENÍ

RIZIKA VZNIKU DEKUBITŮ

Počet

bodů

Omezená pohyblivost trvající víc než 24 hodin, pacient nemůže samostatně

měnit polohu při ležení nebo sezení

7

Přítomnost zhoubného onemocnění 2

Bolest 2

Dehydratace 1

Hyponutricie 2

Používání léků s výrazným sedativním účinkem 2

Narušení vnímání bolesti 1

Porušení kůže v oblastech vystavených tlaku 7

Vznik dekubitu v minulosti 12

Celkové oslabení kůže 1

Působení tření nebo střižného účinku 3

Počet bodů vyšší jak 6 znamená zvýšené riziko vzniku dekubitů

(Zdroj: Multimediální trenažer plánování ošetřovatelské péče [online]. Hradec Králové

[cit. 2018-03-25]. Dostupné z: http://ose.zshk.cz/vyuka/hodnotici-skaly.aspx)
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PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK WOUND QOL K HODNOCENÍ

KVALITY ŽIVOTA U PACIENTŮ S NEHOJÍCÍ SE RÁNOU
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1 … mne moje rána bolela o o o o o

2 … moje rána zapáchala o o o o o

3 …se objevil sekret z rány o o o o o

4 …rána ovlivnila můj spánek o o o o o

5 …pro mne bylo ošetřování rány zátěží o o o o o

6 …mne rána činila nešťastným/nešťastnou o o o o o

7 …jsem měl/a pocit zklamání, že hojení rány trvá dlouho o o o o o

8 …jsem měl/a obavy ohledně rány o o o o o

9 …jsem měl/a obavy, že stav rány zhorší nebo, že se objeví

další rány

o o o o o

10 …jsem měl/a obavy, že se do rány uhodím o o o o o

11 … jsem měl/a kvůli ráně problémy s pohybem o o o o o

12 …pro mne byla chůze po schodech kvůli ráně obtížná o o o o o

13 …jsem měl/a problém kvůli ráně zvládat běžné denní

činnosti

o o o o o

14 …rána omezovala moje volnočasové aktivity o o o o o

15 …mne rána nutila omezit své činnosti s ostatními o o o o o

16 …jsem se cítil/a kvůli ráně závislý/á na pomoci druhých o o o o o

17 …pro mne rána představovala finanční zátěž o o o o o

(Zdroj: PROCHÁZKOVÁ, Romana a Andrea POKORNÁ. 2017. Česká verze dotazníku

Wound-QoL. Solen: Dermatologie pro praxi. 2017, 11(3), 126-130. [cit. 2018-05-12]. Dostupné z:

https://www.solen.cz/artkey/der-201703-0007_Ceska_verze_dotazniku_Wound-QoL.php)

PŘÍLOHA P V: FOTODOKUMENTACE KE KAZUISTICE Č. 1

Fotodokumentace ke kazuistice č. 1 – červenec 2017, zdroj: Macíčková, 2017 a1 ; b1; c1

Obr. a1 Obr. b1

Obr. c1

Fotodokumentace ke kazuistice č. 1 – listopad 2017, zdroj: Macíčková, 2017a2; b2

Obr. a2 Obr. b2

Obr. c2

Fotodokumentace ke kazuistice č. 1 – leden 2018, zdroj: Macíčková, 2018 a3; c3

Obr. a3 Obr. c3

Fotodokumentace ke kazuistice č. 1 – únor 2018, zdroj: Macíčková, 2018 a4; c4

Obr. a4 Obr. c 4

PŘÍLOHA P VI: FOTODOKUMENTACE KE KAZUISTICE Č. 2

Fotodokumentace ke kazuistice č. 2 – srpen 2017, zdroj: Macíčková, 2017, Obr. d1

Fotodokumentace ke kazuistice č. 2 – říjen 2017, zdroj: Macíčková, 2017, Obr. d2

Fotodokumentace ke kazuistice č. 2 – prosinec 2017, zdroj: Macíčková, 2017, Obr. d3

PŘÍLOHA P VII: FOTODOKUMENTACE KE KAZUISTICE Č. 3

Fotodokumentace ke kazuistice č. 3 – srpen 2017, zdroj: Macíčková, 2017, Obr. e1, f1, g1

Obr. e1 Obr. f1

Obr. g1

Fotodokumentace ke kazuistice č. 3 – říjen 2017, zdroj: Macíčková, 2017, Obr. g2, f2

Obr. f2 Obr. g2

Fotodokumentace ke kazuistice č. 3 – prosinec 2017, zdroj: Macíčková, 2017, Obr. e3, f3

Obr. e3 Obr. f3

Fotodokumentace ke kazuistice č. 3 – únor 2018, zdroj: Macíčková, 2018, Obr. e4, f4

Obr. e4 Obr. f4

PŘÍLOHA P VIII: FOTODOKUMENTACE KE KAZUISTICE Č. 4

Fotodokumentace ke kazuistice č. 4 – červenec 2017, zdroj: Macíčková, 2017, Obr. h1

Fotodokumentace ke kazuistice č. 4 – červenec 2017, zdroj: Macíčková, 2017, Obr. i1

Fotodokumentace ke kazuistice č. 4 – říjen 2017, zdroj: Macíčková, 2017, Obr. h2

Fotodokumentace ke kazuistice č. 4 – říjen 2017, zdroj: Macíčková, 2017, Obr. i2

Fotodokumentace ke kazuistice č. 4 – leden 2018, zdroj: Macíčková, 2018, Obr. h3

Fotodokumentace ke kazuistice č. 4 – leden 2018, zdroj: Macíčková, 2018, Obr. i3