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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá problematikou péče o nehojící se rány z pohledu sester agentury domácí
zdravotní péče. Teoretická část koresponduje s praktickou části, také zdroje jsou vybrány vhodně, pouze
nejsou zcela řádně citovány – viz např. např. Hlinková, 2015… má ve zdrojích ještě uvedeny 2 kolegyně, které
nejsou v textu citovány nebo tyto nedokonalé citace v textu…. (Stehlík, Kalinová, Molitor, 2012, str. 11)
Pokorná (2011, str. 198) uvádí výrazné…“ aj.
Teoretická část je věnována nehojícím se ranám, specifikům jejich lokálního ošetřování v domácím prostředí a
ošetřovatelské dokumentaci zaměřené na péči o rány. V teoretické části se objevují terminologické
nepřesnosti, které však studentka sama nemohla odhalit, protože nemá dostatek zkušeností s danou
problematikou – viz např. mezi nejčastější nehojící se rány…patří kožní vředy arteriální etiologie, dekubity a

neuropatické kožní vředy u diabetu mellitu (Hlinková, 2015, str. 51), u SDN velice často nejde o kožní
postižení, ale o tkáňové…. Autorka se nezmiňuje o klasifikacích, které určují hloubku a infekci…
Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré úrovni, až na nějaké překlepy a hrubé chyby, viz např. …
různé lokální terapeutická krytí…, str. 69, … pacienti odnášely…, str. 70 aj.
Co se týká praktické části…., autorka uvádí, že k dosažení cílů práce byl „aplikován“ kvalitativní výzkum
„formou“ 4 kazuistik u vybraných pacientů s nehojícími se ránami v domácí péči. Bohužel cíle práce nejsou
vhodně stanoveny. Např. cíl výzkumné práce nemůže být postaven na publikování v odborném časopise: viz
„seznámit odbornou veřejnost se specifickou péčí v odborném časopise“, to může být výstupem práce….
Tento cíl se také nepodařilo autorce před odevzdáním práce splnit… Také autorka nemůže pomocí kazuistiky
zmapovat specifickou ošetřovatelskou péči u pacientů v domácí péči s mnohočetnými nehojícími se
defekty….“. Pomocí jednotlivých kazuistik je tento cíl nereálný…. Mapovat takto široce postavenou péči by
v agentuře trvalo roky… Musím však u autorky vyzdvihnout její pokus o zjištění finanční náročnosti převazu
defektu v domácím prostředí. Co bych jí však poradila, aby si vybrala jeden druh defektu a ne hned několik…
Dovolím si přidat ještě několik rad a postřehů… Do charakteristiky respondentů v metodice bych doporučovala
přidat dobu hojení defektu, lokalizaci, velikost a hloubku defektu, pohyblivost respondentky. Např. v kazuistice
1 po celou dobu nejsou uvedeny informace o sledování glykemií, je s podivem, že nebyla převedena na
inzulin…
Kazuistiky jsou jistě přínosné pro praxi, po jejich dopracování i publikovatelné. Oceňuji zejména angažovanost
autorky. Určitě tomuto tématu věnovala mnoho času a energie. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhují
stupeň C.

Otázky k obhajobě:
Měla jste vy sama možnost pracovat s přístrojem Visitrakem?
Jakou klasifikaci jste použila pro hodnocení stupně dekubitů?
Proč jste nepoužila klasifikaci pro hodnocení stupně SDN?
Jaká byla spolupráce s diabetologickou ambulancí, popř. kde byla sledována pacientka pro kompenzaci
diabetu? Přístup k pacientce je komplexní, odlehčení, kompenzace, zajištění prokrvení, zajištění, aby
pacientka byla bez infekce, lokální terapie je až na posledním místě. Jak se postupovalo u pacientky v tomto
případě? Jak často se u ní kontrolovala laboratoř. Jakou zde měla roli sestra z agentury domácí péče?
Kdo rozhoduje v agentuře o výběru materiálu? Co se u něj zohledňuje a kolik přispívá samotný pacient?
Odkud jste čerpala informace k ceně materiálu?
Vysvětlete pojem kožní vřed arteriální etiologie a syndrom diabetické nohy. Je mezi těmito pojmy rozdíl?
Jaké mají sestry, které pečují v dané agentuře o rány, vzdělání v hojení ran? Jakým způsobem a jak efektivně
komunikují s dalšími kolegy (praktický lékař, lékař specialista, nutriční terapeut aj.) ohledně komplexní péče o
ránu?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ C

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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